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" 홢"! forbyde Indførsel selv under de nuværende 
Forhold. Af Herfekléedef. f., Eks. var Ind- 
førselen steget fra 458,642 Kr:. til over l  
Million. Foruden disse Forhold, som her, 
er Tale om, berørte jeg før, at Fremkom-, 
sten af en lille Industri ofte Var i Stand 
til, at skaffe Forbrugerne herhj emme bil- 
ligere Vårer. I Vi ' havde .j o et ganske sær- 
ligt Tiltælde 홢 vi; havde for Resten mange, 
men jeg skal blot tillade mig at nævne et 

' enkelt 홢 det var, hvad der i selve Kom- 
missionen var Enighed om, at det var 
ubilligt, at det danske' Landbrug skulde 
beskattes i den Grad, 'at endogsaa Heste- 
skosøm og Brodder skulde have særlig 
Toldsats. Ved Undersøgelserne viste'det 
sig, at Fremkomsten af blot en Fabrik i 

' Danmark havde bidraget til, at de to Ver- 
densfirmaer, der ellers beherskede' Markedet, 
i de sidste Aar ' stadig havde sat deres 
Priser ned, notabene blot her i Danmark. 

. Som Følge deraf havde det danske Land- 
brug i de sidste 5홢6 A a r  f aaet sine Heste- 
skosøm og Brodder V3 billigere end det 

: s øvrige Europa. Det er et Vidnesbyrd om, 
at Fremkomsten af en indenlandsk Fabrik, 
selv om den er mindre, kan have Betyd- 
ning selv for Verdensfirmaer, der natur- 
ligvis først og fremmest søge at knuse 
den. Saa blev der talt om, at Industrien 
herhjemme 홢 lavede;1' ikke gode Varer 홢 
jeg vil ; bruge ét j mildt Udtryk, der blev 

endogsaa sagt daärlige Varer til højere 
Pris. Det forekommer mig nok, at vi ved 
vore Undersøgelser have faaet konstateret 
omtrent det modsatte. Vi have ogsaa faaet 
konstateret, at handlende søge at sælge 
udenlandske V ar er for danske V ar er, netop 

, fordi Forbrugerne ville have de danske Va- 
rer, men de' tyske, som ere daarligere, ere 
billigere for de handlende, 'de kunne have 
større Fortjeneste af at sælge udenlandsk 
Fabrikat under dansk Navn. Det er ogsaa 
en interessant Oplysning, der dog vidner 
om V d ansk Haandværk og Industri ikke 
'st,, iii paa ; itoget lavt, Standpünktv Jeg 
synes og saa, det er noget uberettiget at 

' ; sige det paa samme Tid, som alle Verdens- 
udstillinger have vist, at den danske Indu- 
stri godt kan tage Kampen op med Ud- 

I landet paa mange Omräader; jeg vil pege 
paa vor Porcéllænsfabrikation, vor Fajance-' 
fabrikation, vort Snedkerarbejde og nere 
andre Omraader,, og _ det forekommer mig 
derfor noget uberettiget at tale om, at 
Industrien her i Danmark staar paa et lavt 
Standpunkt. 

Naar der saa ikke var andre ; Grunde 
I I I , 홢 til at beskytte og værne om Industrien end 

disse, kunde dei ærede Medlemmer, det se 
홢 r i  ' J. " 

' !홢 

saaledes paa Sagerne, at Industrien helst 
maa lade være at udnyttes, maaske have 
Lov til at sige, at der kun er mindre An- 
iednihg til Beskyttelse. Men se vi hen til, 
hvilke Oplysninger der er kommet -,Oiu Ar- 
bejdslønnen, Arbejdernes Stilling, da gaa 
: disse, ' som det ogsaa blev paapeget af den 
:ærede næstsidste Taler, ud paa, at Arbejds- 
lønnen i  vort lille Fædreland netop er be- 
tydelig højere eild den tilsvarende Arbejds- 
løn er i Udlandet. Det blev af det ærede 
Medlem for 7de Kreds (Madsen-Mygdal)' 
udtalt, at der er Varer, som blive fortol- 
dede med indtil 100 pCt. af Værdien, 
maaske endogsaa mere. Jeg skal: her 
nævne en Vare, som der har været megen. 
Tale om, og som. ogsaa er bleven brugt til 
'at rejse rundt med i Agitationen, de bekendte 
Lampeglas. Der fik vi at vide, at det var 
rigtigt, at Tolden Var lOO pCt. af Værdien, 
og trods den forskrækkelig høje Told ind- 
førtes der endogsaa hele Waggonladninger 
af disse Glas. Naar vi saa virkelig under- 
søgte, hvorfor Glasfabrikkerne herhjemme' 
ikke vilde lave disse, Glas trods den høje 
Toldbeskyttelse, fik vi at vide, at der var 
Tab ved at fabrikere dem, og da man saa 
spurgte Importørerne, om ikke Forbrugerne, 
dersom vi strøg denne Toldsats og lod 
Lampeglassene komme frit her ind i Lan- 
dét, fik L amp e gl a s sene billigere, fik vi det 
aabne og ærlige Svar: Nej, ikke en eneste 
f Øre billigere, thi i Bøhmen, hvor de pro- 
iduceres, sender man sin Overproduktion 
herop, og paa Grund af Tolden sælge de 
j dem saa billigt ; saa snart Tolden er borte, 
홢forhøjes Prisen: Samtidig fik vi interes- 
sante Oplysninger om, hvilken Arbejdsløn' 
:der betales i de bøhmiske Glasfab'rikker'L 
: og hvilken der betales i de danske. Jeg 
!tror nok, at de, som ere arbejdervenlige 
jog ville gøre alt- for at skabe gode og 
i lykkelige Forhold for de danske Arbejdere, 
'burde ogsaa se lidt venlig paa Industrien 
:i dens Helhed. 
: Naar det ærede Medlem i Forgaars 
; talte om de elendige og ulykkelige F'or- 
i hold, har dét ærede Medlem for 2den Kreds 
;(P. G. C. Jensen) allerede sagt,  at" han 
itrot, det er ; eh Overdrivelse, og jeg vil 
'sige, at jeg næsten ved, at det: til, Dels er 
홢 en Overdrivelse.1 Jeg t ror  ' ikke, al det 
ærede Medlem mente det saa slemt som 
han sagde. (:Madsen-Mygdal Jo!) Nej, 
i fiildt ud kan det 'ærede Medlem ikke Aro- 
det, for vi have; set saa' meget, der beviser 
dét modsatte. Vi -,have set lyse, luftige 

; Fabrikslokaler og hyggelige Arbejderbolig 홢 
ger, vi have set, hvad der er blevet gjort 

i for at skåne Arbejderne Glæder-, og F o r -  


